
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-593 del  18/09/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento alla ditta Sapio 
Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl della installazione di 
una nuova linea gas presso la Sezione di Ravenna, in 
estensione del 5% al contratto di fornitura per  gas tecnici 
e miscele per laboratori e servizi opzionali connessi. CIG 
6142650323

Proposta n.  PDTD-2015-597 del  17/09/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 18 (diciotto)   settembre  2015  presso la sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento  alla  ditta  Sapio  Produzione  Idrogeno  e 

Ossigeno Srl della installazione di una nuova linea gas presso la Sezione di 

Ravenna, in estensione del 5% al contratto di fornitura per  gas tecnici e 

miscele per laboratori e servizi opzionali connessi. CIG 6142650323

   VISTE:

  - la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto " Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2015-2017 Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2015 Budget generale per 

l'esercizio 2015 ";

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante "Approvazione Linee Guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti anno 2015 ”;

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

- il  D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207 “Regolamento  di esecuzione ed attuazione del  D. Lgs. 

163/2006”;

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125 “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli  artt.  329 e ss.  del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che, con determina n. 381 del 17/06/2015, è stato affidato alla Sapio Produzione Idrogeno 

e Ossigeno Srl, a seguito di procedura aperta a rilevanza comunitaria, il contratto per la 

fornitura  mediante  somministrazione  periodica  triennale  di  gas  tecnici  e  miscele  per 

laboratori e servizi opzionali connessi, per l'importo di Euro 249.473,96  oltre all'IVA;

- che,  in  data  14/7/2015,  è  stato  sottoscritto  il  contratto  con  la  ditta  Sapio  Produzione 

Idrogeno e Ossigeno Srl;

- che, ai sensi di quanto previsto all’art. 3 comma 7 del medesimo contratto, Arpa nel 

proprio esclusivo interesse, si riserva di richiedere, in ossequio a quanto previsto dall’art. 

311, comma 3, DPR N. 207/2010 le varianti, in aumento o in diminuzione, finalizzate al 

miglioramento o alla migliore funzionalità delle prestazioni oggetto del Contratto fino alla 

concorrenza del 5% (cinque per cento) dell’importo contrattuale complessivo;

- che, a seguito dell’esigenza da parte del laboratorio Integrato della Sezione Provinciale 

di Ravenna, si rende necessario provvedere alla fornitura del servizio di installazione di 



una  nuova  linea  di  azoto  per  un  generatore,  da  allacciarsi  alla  linea  esistente,  da 

considerare, in ossequio a quanto previsto dall’art. 311 comma 3 DPR n. 207/2010, quale 

variante,  alla  concorrenza  del  5%  (cinque  per  cento)  dell’importo  contrattuale 

complessivo;

RILEVATO:

-  che  è  stata  richiesta  specifica  quotazione  alla  ditta  Sapio  Produzione  Idrogeno  e 

Ossigeno  Srl  la  quale,  a  seguito  di  sopralluogo,  ha  trasmesso  il  preventivo  di  spesa, 

acquisito agli atti con prot. PGDG/2015/5182 del 16/09/2015, quantificando il costo della 

installazione in Euro 3.105,00 + IVA 22%;

RITENUTO:

- il servizio proposto conforme alle specifiche tecniche richieste;

SU PROPOSTA:

- della  dott.ssa  Leonella  Rossi,  Responsabile  dell’Area laboratoristica  di  Arpa Emilia 

Romagna,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è il  dott.  Ivan  Scaroni,  Responsabile  del 

Laboratorio Integrato della Sezione Provinciale di Ravenna;

- che al Responsabile del procedimento sono delegate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

- che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità  contabile   da  parte  del Responsabile 

dell’Area Bilancio e Controllo Economico  Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1)  di aggiudicare, per i motivi espressi  in premessa, la fornitura del servizio di installazione 

di una nuova linea di azoto per un generatore, da allacciarsi alla linea esistente, alla ditta 

Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl, con sede legale in Milano, Via S. Maurilio 13, 

C.F. 08804430158, P.I. 10803700151,  per un importo complessivo di Euro 3.105,00 (IVA 

esclusa) da considerare quale variante del 5% (cinque per cento) dell’importo contrattuale 

complessivo per il contratto individuato con il CIG 6142650323;

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;

3) di dare atto che  all’emissione dell’ordine di fornitura provvederà il Direttore della sezione 

provinciale di Ravenna;



4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso 

sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione delle prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuale, anche ai fini del pagamento della 

fattura;

5) di  dare  atto che  il  costo di  Euro 3.788,10 (IVA  inclusa),  relativo  al presente 

provvedimento, avente natura di “manutenzioni varie”, è a carico dell’esercizio 2015 ed è 

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento 

al centro di responsabilità della Sezione Provinciale di Ravenna.

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni - 

_________________________ 



N. Proposta:   PDTD-2015-597   del    17/09/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  alla  ditta  Sapio  Produzione 
Idrogeno e Ossigeno Srl della installazione di una nuova linea gas 
presso la Sezione di Ravenna, in estensione del 5% al contratto di 
fornitura per  gas tecnici e miscele per laboratori e servizi opzionali 
connessi. CIG 6142650323

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/09/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


